verschillende inkomenselasticiteiten en auto-parameters bestudeerd.

Bij het draaien van deze varianten stonden de effecten op het aantal passagiers, de

vrachthoeveelheid en het aantal vliegbewegingen op Schiphol centraal. Het aantal passagiers is

hierbij onderverdeeld in aandelen zakelijk en privé, transfer en OD, en Europees en

intercontinentaal. Ook is gekeken naar de marktaandelen van de verschillende

luchtvaartmaatschappijen. Tot slot is (op hoofdkeuze-niveau) het marktaandeel vliegen voor

passagiers tussen Nederland en Europa bepaald en (op routekeuze-niveau) het marktaandeel van

de luchthaven Schiphol. De resultaten worden hieronder per variant gepresenteerd.

3.1 Inkomensgroei

Voor inkomensgroei in West-Europa zijn een aantal resultaten samengevat in tabel 3.1. We

merken hierbij op dat bij hogere of lagere inkomensgroei, de diverse outputvariabelen netjes in

de te verwachte orde van grootte meeveranderen. Als inkomensgroei over alle wereldregio’s

wordt verhoogd, is de globale tendens dat effecten sterker worden.

 5

Tabel 3.1 Effecten inkomensgroei West-Europa in het  GE-scenario (zichtjaar 2020)

 BBP per hoofd Basis BBP per hoofd

 − 1% per jaar  + 1% per jaar

Marktaandeel vliegen tussen NL en Europa 68.0% 67.8% 68.0%

Marktaandeel Schiphol t.o.v. 4 Hubs
a
 16.3% 16.4% 16.4%

Vliegbewegingen Schiphol (x 1000) 728.1 806.6 909.1

  Aandeel vrachtvluchten 4.6% 5.1% 5.7%

  Aandeel passagiersvluchten 95.4% 94.9% 94.3%

Vracht (kiloton) 2810.5 3458.2 4411.6

Passagiers Schiphol (mln) 89.0 96.2 105.0

  Aandeel zakelijk 43.0% 39.8% 36.4%

  Aandeel prive 57.0% 60.2% 63.6%

  Aandeel herkomst/bestemming 69.4% 70.3% 71.1%

  Aandeel transfer 30.6% 29.7% 28.9%

  Aandeel Skyteam 62.1% 61.4% 60.8%

  Aandeel Rest excl. Low Cost Carriers
b
  18.0% 18.1% 18.0%

  Aandeel Low Cost Carriers
b
 19.9% 20.5% 21.2%

  Aandeel continentaal 70.3% 70.3% 70.2%

  Aandeel intercontinentaal 29.7% 29.7% 29.8%

a
 Totaal Schiphol, Frankfurt, Parijs en Londen.

b
 LCC incl. Charters.

In tabel 3.1 is te zien dat een hogere inkomensgroei leidt tot een hogere passagiersvraag, een

grotere vrachthoeveelheid en meer vliegtuigbewegingen. Dit geldt niet alleen voor Schiphol,

maar ook voor de andere luchthavens. Het aandeel zakelijke passagiers neemt af, naarmate er

meer inkomensgroei is. Dit is te verklaren doordat inkomensgroei in het groeimodel alleen

doorwerkt op niet-zakelijke passagiers. Het absolute aantal zakelijke passagiers is in de drie

varianten precies gelijk. Door een toename in het absolute aantal (prijsgevoeligere) privé

[…]

absolute aantal privé passagiers met ongeveer 1.3% per jaar toe te nemen. Dit duidt erop dat de

inkomenselasticiteiten (die gemiddeld ongeveer 1.3 bedragen) goed in het model zitten.

 6

3.2 Handelsgroei

De resultaten bij aanpassing van de handelsgroei in West-Europa worden gepresenteerd in tabel

3.2. Bij handelsgroei stijgt het aantal passagiers en vliegtuigbewegingen. Handelsgroei werkt

alleen door op de groei van zakelijke passagiers, waardoor het aandeel privé passagiers

afneemt. Merk op dat de verschillen in passagiersaantallen minder groot zijn dan bij

inkomensgroei, aangezien de handelselasticiteit een stuk lager is dan de gemiddelde

inkomenselasticiteit.

Opmerkelijk is dat de hoeveelheid vracht precies gelijk blijft bij groeiende handel. Dit wordt

veroorzaakt doordat de vracht in het model alleen afhankelijk is van BBP-groei (en dus van

BBP-groei/capita en bevolkingsgroei). Handelsgroei heeft dus geen invloed op de hoeveelheid

vracht. Dit lijkt niet erg realistisch: bij een sterkere handelsgroei mag een toename van de

vrachthoeveelheid verondersteld worden.

Tabel 3.2 Effecten handelsgroei in West-Europa in h et GE-scenario (zichtjaar 2020)

 − 1% per jaar Basis + 1% per jaar

Marktaandeel vliegen tussen NL en Europa 68.1% 67.8% 67.6%

Marktaandeel Schiphol t.o.v. 4 Hubs
a
 16.6% 16.4% 16.2%

Vliegbewegingen Schiphol (x 1000) 788.2 806.6 833.3

  Aandeel vrachtvluchten 5.2% 5.1% 4.9%

  Aandeel passagiersvluchten 94.8% 94.9% 95.1%

Vracht (kiloton) 3458.2 3458.2 3458.2

Passagiers Schiphol (mln) 92.5 96.2 100.4

  Aandeel zakelijk 37.4% 39.8% 42.3%

  Aandeel prive 62.6% 60.2% 57.7%

  Aandeel herkomst/bestemming 69.9% 70.3% 70.7%

  Aandeel transfer 30.1% 29.7% 29.3%

  Aandeel Skyteam 61.6% 61.4% 61.3%

  Aandeel Rest excl. Low Cost Carriers
b
  17.9% 18.1% 18.2%

  Aandeel Low Cost Carriers
b
 20.5% 20.5% 20.5%

  Aandeel continentaal 69.7% 70.3% 70.8%

  Aandeel intercontinentaal 30.3% 29.7% 29.2%

a
 Totaal Schiphol, Frankfurt, Parijs en Londen

b
 LCC incl. Charters

 7

3.3 Bevolkingsgroei

De resultaten voor de bevolkingsgroei in West-Europa zijn weergegeven in tabel 3.3. We zien

dat bevolkingsgroei, via een toename in het aantal privé passagiers, leidt tot meer passagiers.

Ook de vrachthoeveelheid en het aantal vliegbewegingen neemt toe. Door de toename in het

aantal privé passagiers stijgt het marktaandeel LCC en neemt het aandeel transfer af. Het

marktaandeel vliegen en het marktaandeel van Schiphol veranderen nauwelijks.

Tabel 3.3 Effecten bevolkingsgroei in West-Europa i n het GE-scenario (zichtjaar 2020)

 − 1% per jaar Basis + 1% per jaar

Marktaandeel vliegen tussen NL en Europa 68.0% 67.8% 68.0%

Marktaandeel Schiphol t.o.v. 4 Hubs
a
 16.3% 16.4% 16.4%

Vliegbewegingen Schiphol (x 1000) 739.6 806.6 891.3

  Aandeel vrachtvluchten 4.5% 5.1% 5.9%

  Aandeel passagiersvluchten 95.5% 94.9% 94.1%

Vracht (kiloton) 2810.5 3458.2 4411.6

Passagiers Schiphol (mln) 90.2 96.2 103.2

  Aandeel zakelijk 42.4% 39.8% 37.1%

  Aandeel prive 57.6% 60.2% 62.9%

  Aandeel herkomst/bestemming 69.5% 70.3% 71.1%

  Aandeel transfer 30.5% 29.7% 28.9%

  Aandeel Skyteam 62.0% 61.4% 60.8%

  Aandeel Rest excl. Low Cost Carriers
b
  18.1% 18.1% 18.1%

  Aandeel Low Cost Carriers
b
 19.9% 20.5% 21.1%

  Aandeel continentaal 70.0% 70.3% 70.5%

  Aandeel intercontinentaal 30.0% 29.7% 29.5%

a
 Totaal Schiphol, Frankfurt, Parijs en Londen

b
 LCC incl. Charters

3.4 Inkomenselasticiteit

In het model zitten 4 inkomenselastciteiten verdeeld naar bestemming (intra-europees,

intercontinentaal) en naar periode (2003-2010 en 2010-2020). De aanname is dat

inkomenselasticiteiten in de toekomst zullen afnemen, aangezien vliegen steeds minder als

‘luxe’ beschouwd wordt. Voor intra-europees bedragen de inkomenselasticiteiten in het

basisscenario respectievelijk 1.3 en 1.1, voor intercontinentaal 1.6 en 1.4.

De inkomenselasticiteit6 heeft invloed op de vraag van privé passagiers. Tabel 3.4 laat zien dat